

تحول در موضع گروه ۷

## حذف اشاره به سیاست «یک چین» در بیانیه جدید گروه ۷

در تازه‌ترین بیانیه گروه ۷، اشاره به سیاست «یک چین» که پیش‌تر در اسناد مرتبط با تایوان مورد استفاده قرار می‌گرفت، حذف شده است. این تغییر، که هم‌زمان با افزایش نفوذ سیاسی دونالد ترامپ صورت گرفته، می‌تواند نشانه‌ای از تحول در رویکرد غرب نسبت به چین و تایوان باشد.

به گزارش گروه صنعت و تجارت - پایگاه اطلاع رسانی دریا و نفت، وزرای خارجه گروه ۷ روز جمعه موضع سختی در قبال چین اتخاذ کردند و سخنان خود را در مورد تایوان تقویت کردند و برخی ارجاعات آشتی جویانه از بیانیه‌های گذشته از جمله سیاست‌های «چین واحد» را حذف کردند.

بیانیه وزیران جلسه در کانادا منعکس کننده بیانیه فوریه ژاپن و ایالات متحده در محکومیت «اجبار» نسبت به تایوان بود، زبانی که تایپه را در برخورد‌های پرتنش با پکن دلگرم کرد.

در مقایسه با بیانیه وزرای خارجه گروه ۷ در ماه نوامبر، این بیانیه نگرانی‌های اعضا را در مورد تولید هسته ای چین اضافه کرد، اگرچه اشاره ای به نگرانی‌های آنها در مورد نقض حقوق بشر پکن در سین کیانگ، تبت و هنگ کنگ نداشت. همچنین منابعی وجود نداشتند که بر تمایل به «روابط سازنده و باثبات با چین» تاکید می‌کردند و «اهمیت تعامل مستقیم و صریح برای بیان نگرانی‌ها و مدیریت اختلافات» را به رسمیت می‌شناختند.

این بیانیه تضمین‌های گذشته را که اخیراً در نوامبر اعلام شد، مبنی بر اینکه «هیچ تغییری در موضع اساسی اعضای G7 در مورد تایوان، از جمله سیاست‌های اعلام شده چین واحد» و همچنین «عدم جدایی یا چرخش به سمت داخل» G7 وجود ندارد را کنار گذاشت و اهمیت چین در تجارت جهانی را به رسمیت شناخت.

سیاست موسوم به «چین واحد» که پکن را به عنوان دولت رسمی چین به رسمیت می‌شناسد و تضمین می‌کند که روابط با تایپه غیررسمی باقی بماند، برای دهه‌ها بستر مناسبات غرب با چین و تایوان بوده است. این حذف مطمئناً نگرانی قابل توجهی برای پکن خواهد بود.

در این بیانیه با اشاره مجدد به تایوان، جزیره‌ای که چین ادعا می‌کند جزایر خودگردان است، آمده است: وزیران «تشویق حل مسالمت‌آمیز مسائل بین تنگه‌ها و مخالفت خود با هرگونه تلاش یکجانبه برای تغییر وضعیت موجود با زور یا اجبار را تکرار کردند».

سخنگوی سفارت چین در کانادا در بیانیه‌ای گفت: بیانیه‌های گروه ۷، حقایق و موضع قاطع چین را نادیده می‌گیرند، به شدت در امور داخلی چین مداخله می‌کنند و چین را آشکارا بدنام می‌کنند.

این سخنگوی چین با بیان اینکه چین قاطعانه با اقدامات ناشایست G7 در صدمه به حاکمیت چین مخالف است، گفت: «کلید حفظ صلح و ثبات در سراسر تنگه تایوان در رعایت اصل چین واحد نهفته است».

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا و شیگرو ایشیبا، نخست‌وزیر ژاپن، در نشست ماه گذشته، در چارچوب تشدید فشار نظامی چین علیه تایوان، اشاره به «اجبار» را معرفی کردند.

ترامپ شاهین‌های چینی را در مناصب کلیدی دولت خود منصوب کرده است، اگرچه رویکرد دقیق وی در قبال پکن همچنان نامشخص است و دولت او درباره نشست احتمالی به زودی با شی جین پینگ، رهبر چین گفتگو می‌کند.

وزرای خارجه گروه ۷ که این هفته در شهر دورافتاده توریستی لامالابای کانادا نشستی داشتند، با تمرکز بر چین، گفتند که به طور جدی نگران وضعیت دریای چین شرقی و دریای چین جنوبی هستند.

آنها ضمن پرداختن به اقدامات چین علیه فیلیپین و ویتنام، نسبت به افزایش استفاده از «مانورهای خطرناک و ماشین‌های آب پاش» و تلاش برای محدود کردن آزادی کشتیرانی در دریای چین جنوبی ابراز نگرانی کردند.

اعضا همچنین نسبت به سیاست‌ها و رویه‌های غیربازاری چین ابراز نگرانی کردند و گفتند که اینها منجر به افزایش ظرفیت مضر و انحرافات بازار می‌شود. آنها از پکن خواستند از اتخاذ تدابیر کنترل صادرات که می‌تواند منجر به اختلالات قابل توجهی در زنجیره تامین شود، خودداری کند.

در پاسخ، سفارت چین در کانادا گفت که منطقه آسیا-اقیانوسیه «صفحه شطرنج برای رقابت‌های ژئوپلیتیکی نیست» و از G7 خواست تا «ذهنیت جنگ سرد را کنار بگذارند و از ایجاد تقابل بلوکی و دامن زدن به تنش در منطقه دست بکشند».

سفارت همچنین اتهامات «بی اساس» G7 در مورد ظرفیت بیش از حد چین و انحرافات بازار را رد می‌کند و می‌گوید: «این دقیقاً اعضای G7 هستند که مسائل اقتصادی و تجاری را سیاسی کرده و به سلاح تبدیل کرده اند».